Si si d̄ es. Alīnd hor̄ explorātis est; alīnd tentantis dū tētū confiter

videtur et homini illudere conatur. Sic enim tentat ut exploreat quod vere tur. Dic explorat ut tentando decipiat.

Cifilius dei es. Non erat filium dei venisse in mundum seu per prophetas; seu per angelos nunciantes; seu per iohannem demonstrantem; sed quod humilia in eo videbat; quod deitate suspicatus est; ex superbia ei in dubium venit. Unde et callide exquirit. Nec indignum fuit christi tentari qui venerat occidi; ut tentationes superando nobis proestate daret superandi tentationes; sicut sua morte tulit nostram mortalem litatem.

Christus non nisi post baptismum se tentari permisit; insinuans ad se euntes grauiores passus tentationes.

Conadet eum panem de lapibus secum relevare; non quod eius curat salutem; sed ex mutatone cognoscat virtutem; et si purus homo esset; panis ob lectamento illuderet eum patienti.

Cribi modis fit tentatio. Suggestione. delectatione. consensu. Christus vero sola suggestione tentatus fuit; quod delectatio peccati mente eius non momordit.

Scriptum est. Non virtus potest te; sed scripturam auctoritate docens nos magis doctrinam quam raulis pugnare.

Non in solo pane. Quasi diceret. Persuasio tua tentatio est; quod agis de cibo corporis et non de cibo mentis. Inferior pars hominis pane sustentat; alia vero dei reficit; quod vero agis in inferiori; patet quod tentator sis.

Sed in omni uerbo. Omne verbum caritas; in qua complementur omnia que procedunt de ore dei; quod cuiuscum ministerio dicantur; non enim sunt sed dei. Sed si aduersum quid inseritur hoc non est dei. De uno verbo sapientia dei procedit quicquid loquuntur sancti qui sunt os eius.

Tunc assumpsit. Prima et ultima tentatio in deserto. media quod hystorialiter virtus fuit postquam regressus est hierusalem. Quia mattheus non secundum ordinem hystoriam; sed secundum temptationem adegit prosequitur. Lucas ut res gesta est.

Quia ex responsione christi virtus et incertus remansit; post primam ad secundam accessit temptationem.

De permisit se assumi; non infirmitas fuit sed patientia. In dyabolo vero non virtus sed superbia.

Nota hec omnia corporeis sensib; esse completa; nec mirum si se permisit circumferri; si sic accipitur assumptio; qui permisit se crucifigi.

Supra pinaculum. In palestina tenuer plana erant tecta; et ibi erat sedes doctorum; unde populo loquerentur ubi multos cepit vana gloria honore magisterii inflatos.

In eo igit loco christus tentat in quo multos deceperat. Num autem non consentit docet eos qui in sublimi sunt vana gloria non moueri.

Dyabolus alta petit; ad altera superducendo peractaria; ut precipitare possit. In hoc quod christus se in altum tolli permisit; sed monenti cadere non obediuit; ostendit ut cuiuscum bona et alta imperanti obediamus; sed precipitare volenti contraemus.

Si filius. In omnibus temptationibus hoc agit; ut intelligat si filius dei sit. Sed christus sic responsum temperat ut ambiguum relinquat.

Quia uba adiuuice coferunt; in spiritu dyaboli apparuisse verisimile est.

Mitte. Hec vox conuenit illi qui omnes precipitare satagit. In quo infirmus ostenditur quod nulli nocere possit; nisi prius ille se deo:sum miserit.

Suggerebat enim ut aliquo signo exploraret quantum apud deum posset. Sed nemo debet tentare deum quoniam habet et humanam ratione quid faciat.

ciat. Unde quodvis omnia possit; aut tu suis. Si vos persecuti fuerint; in una cunctate fugite in aliam. Et ipse idem fugit et abiit et latuit. Nunc autem potentiliter te templo discenderet quod per iactantiam se precipitare. Postquam deficit humana ratio; commedit le homo tecum non tentacio; sed tenore considerando.

Quia angelis tecum. Beda. Quod bene dicitur de corpore dyaboli; sive male interpretatur de capite; quod si hoc dicit de christo; cur non; hoc quod

ibi contra se dicitur.

Super aspidem et basiliscum ambulabis; et concubabis leonem et draconem. Sed auxilio angelorum; quasi ad infirmum loquitur; de sua cocculatione tacet.

Terum assumpsit tecum dyabolus. Super montem superbie ois ararus erigitur sus rursum. Scriptum est. Non

tentabis dominum deum tuum.

Et vice tamen non cessat.

Terum assumpsit cum dyabolus.

Super montem superbie ois ararus erigitur

alta pennis.

in montem excelsum valde; et ostendit.

Quia omnia momentanea sunt; non quod dyabolus; sed virtus diuina hoc possit.

Quanta est ei gloria trahere ad vicia.

Tentatio de ambitione.

dicit ei. Oia regna mundi et gloriarum.

Non hoc possit. Regem te faciam.

ecorum et dixit ei. Nec omnia tibi.

Tentatio de auaricia.

Quod esset caderet.

In superiorum

bis dabo; si cades adoraueris me.

A potestate quam habebas retro.

In ignem eternum.

Qui saluti adiutorius.

Luc dixit ei ihesus. Vade i sathan.

In pentente.

Scriptum est enim. Domini

plauenter; sed vanitatem mundane pompe quam amabat quasi speciosam ostendens facere amari volebat. Velscens dyabolus quod christus regnum sibi tolleret; ostendit ei omnia regna mundi; non persas vel medos; sed quomodo in hominibus regnaret mundanus. Vels per gulam; vel per auariciam; vel per alia; ut suades quod volebas ei sibi subiectus. Lucas dicit in momento libi omnia ostensa; in quo non tam celeritas conspectus quod cedre fragilitas potestatis exprimitur.

Ostendit deus in momento totam terram promis; virtute dei tatis ita modo actum est.

Ostendit ei omnia regna. Sicut partes terze in quibus vnumquod quod regnum positum erat. Sicut si aliqui dicant super montes. Ecce ibi rome; non ipsam ostendendo; sed partem terze in qua posita est.

Omnia regna. Omnia concupiscentia in mundo in quibus homines regnant. Veli simpliciter totus mundus illo suggestente ab eo in monte vultus est.

Et gloriam eorum. Non quod eam concupiscentia oculo intueretur si cut nos; sed sic hec ostensio fuit in mente sicut medici vident morbos sine lesione.

Hec omnia tibi dabo. Hec de arrogantia dicit; non quod totus mundus suis sit.

A principio quod tei erat ut sibi usurparet dyabolus laboravit; vnde in eis coleretur ydola inuenit.

In his tribus notantur. gula. auaricia. superbia.

Rab. Lucas auariciam medianam ponit; ultimam superbiam secundum morem presentis temporis; quia superbia post omnes virtutes sequit. In his tribus. Gula. auaricia. superbiam. omnia via sibi federata sunt perempta. Virtus de gula non tentat de libidine vel ceteris que de gula nascentur. Sic etiam in alijs omnibus que in mundo sunt ut amissio et carnis et concupiscentia oculorum et superbiam vite. In his tribus omnia generata temptationum comprehenduntur.

Scriptum est. David golyam tribus lapidibus de torrente prostrauit; et christus dyabolum tribus testimonij de lege.

Dominum deum tuum. Hoc vel ad dyabolum dicitur; non quod

er denotione sit impleturus; sed ut econtra q̄ ipse moliebatur scriptum ostendatur. q̄ nō ipse sed deus sit adorandus. Vnde non dyabolo sed sibi scđm humanitatem et ciblibet homini hoc preceptum esse insinuat. simili liter et illud. Non tentabis dominum deum tuum.

Dominum deum. s. filium et patrem et spiritum sanctum: qui est unus deus. deus adoratur et specialiter ei propter se seruitur.

Hic ostenditur q̄ homo christus: ut deus et dominus sit adorandus ex debito.

Seruies. Ḡece latrofis lat̄ fuit d̄i Seruitus communis deo et homini et cuiq̄ ḡece dulia dicit. Illa d̄o que soli deo debetur. latraria distincte. vñ ydolatria. q̄ quod soli deo debet ydolis dat.

Nota dyabolus in his vinci in q̄ib adam vicit. Quē de gula tentavit: dū de ligno verito gustare roganit. De vana gloria: cum dixit. Eritis sic d̄ij. de anaricia cum ait. scientes bonum et malum.

Accesserunt. Non quasi tunc pri mū adentes: sed agō nem domini. p̄cūl as picientes: ne videatur eoz p̄ficio egū isse. vel vicisse. Sed ut ille virtus abijt pa rati ad obsequio ve nerunt. Sicut in hoc agone militia nostra p̄struitur: ita in obsequio an gelor gloria remuneratio docetur.

Cum autem audisset z̄. Hic mattheus sicut marcus et lucas pretermisit primum aduentū domini in galyleam. postq̄ baptizatus est: ubi aquam mutauit in vinum. et cum matre et discipulis capbaraū man sit: a qua ascendit hierusalem. ppter pascha. Inde venit in iudeam et bap tizabat: cum iohannes in enon iuxta salim baptizaret. Postq̄ d̄o tra ditis fuit iohannes: iterum abijt in galyleam. Cum audissent p̄b̄i q̄ ba ptizaret: plures faceret discipulos q̄ iohannes fecerat. de quo reditu in cipiunt tres euangeliste. Iohannes vero probato aliorum euangelio te veritate dico: vidit aliqua deesse. et maxime q̄ primo anno predicationis sui gesserat iohannes. pro quibus a fratribus rogatus scriptis euange lium quod alij p̄terierant ante traditionem iohannis: colligens scili et gesta viuus anni in quo et passus est post carcerem iohannis. Vñ etiā dicit. hoc fecit initium signo iohesus. Et iterz̄. Nondū iohes missus erat in carcerem.

Iohannes traditus. Quod erat propter euangelium. Ihesus hocdem perfectus p̄dicans ad tempus cedit et fugit: ut sit exemplum suis.

In galyleam. Dūs sunt galyleg. vna dicitur iudeorum. altera gen

Nazareth. Vnde christus nazargus dicitur: vicus est in galylea iuxta montem thabor. Capbaraū opidum in galylea gentium iuxta stagnum genezareth situm in terra z̄abulon et neptalim. ubi prima captiuitas hebreorum ab assyriis. Vbi ergo prima legis oblinio: ibi prima euangelij p̄dicatio: ut et loco quasi medio afflueret ad gentes et ad iudeos.

Alleg. Q̄ relicta nazareth transit capbaraū: significat q̄ de flore figurarum legis ad fructum spiritualium qui in euangelio est: transire nos doceat. Hęc vero spiritualia sunt in villa pulcerima. id est. in ecclesia. que marinaria: quia iuxta fluctus seculi posita quotidie tunditur. et homines illecebris mundi innolutos rebus euangelij capit. In finibus autem z̄abulon et neptalim sita est: quia in medio gentium ad dilatandum verbum dei fortius consistit: ut credentibus refugium: perditib⁹ ostendat fidei portum.

In finibus z̄abulon. z̄abulon. habitaculum fortitudinis. Per psalmū dilatatio.

In hijs tribubus fuere viculi de quib⁹ apostoli. Vñ principes z̄abulon et pain-nep.

Terra z̄abulon z̄. Rab. Quod primo positum est pretermittit euangela. s. P̄mo tempore alle. est terra z̄abulon et terra neptalim. si

cut et quod in medio est scilicet. Nouissimo aggranata ē via maris. Quod ideo facit quia intendit ostendere initium p̄dicationis christi: et ideo quod mysticū est tangit.

Via maris z̄.

Ecclesia que iuxta mare scđi ipsa est trans iordanem. id ē per baptismum de pristinis errorib⁹ errata. Galylea. id est transmigratio est facta. et q̄ne prius sub gentili ritu in umbra mortis et carnis luxu est versata: christo p̄ dicāte per fidem christi illuminata est.

Galylea gentium que est in tribu neptalim: vicina tyriis: dividitur ad differentiam galyle illius que est in tribu z̄abulon q̄ ē iuxta tyberiadem.

In illa autem que dicitur gentium: salomon viginti ciuitates dedit yram regi tyri in sorte tribus neptalim. In vrisq̄ immoratus est christus: q̄ pro figura eorum qui vocandi sunt de gentibus ea que gentiū est hic me moratur.

Populus. Aug. p̄plus iste qui prior duxsus est in captiuitate. et in tenebris v̄. auctor erat: prior lucem p̄dicationis christi vidi. Deinde in omnes gentes euangelium disseminatum est. Unde sequitur: habitus in regione z̄.

Umbre mortis. Mors est in inferno. umbra huius mortis sunt peccata que nunq̄ sine morte. Qui ergo vult fugere mortem: vult vnam.

Ex inde z̄. Postq̄ baptizatus est. Baptismus ydoneos facit ad p̄dicandum.

Exinde id est tradito iohanne: quia lege desinente sequitur euangeliū: et euoram sol. Humilis magister qui doctrinam discipuli non impedit: sed expectat donec consummet cursum suum. In quo docet ne quis ab inferiori persona sermonem contemnat. vnde apostolus. Si cui reuelatum fuerit: prior taceat.

Penitentiam agite. Eadem que p̄co p̄dicat: ut ostendatur non aliis q̄ qui in voce clamauerat. Christus enim verbum quod clamat in iohanne organo. et in omnibus qui ab initio aliquid divinitus dixerunt: et tamen iste solus vox quia per eum p̄glaus verbum ostenditur quod alij longe nuncianerunt. Inter enim vocem et verbum nichil est medium: sed ut vox sonuit mox verbum percipitur: sicut iohannes clausus destitutus christus virtutibus claruit. Vnde iohannes est figura prophetarum et legis: qui vere sunt vox clamantis sapientie dei: quoz iohannes est finis: quibus cessantibus solum verbum quod in cōsonuerat per se ostenditur.

Rab. Hęc p̄dicatione christi in capbaraū choruscantibus miraculis incepit. dicitur post annum a baptismō incepisse vel scđm alios incepit calis maij. ut in eodem anno fuerit baptizatus et ieiunauerit: et aliquatis diebus interpositis: quibus fecit que iohannes scriptit. Baptista in carcero p̄dicare cepit.

Qui vocatur petrus. Vel q̄m primū andreas adduxit eum; hoc nomen indicū est ei. dum dicitur: tu vocaberis cephas quod inter pretatur petrus. q̄q̄ bic videtur te futuro promittere. Vel q̄m confessus est. Tu es christus filius dei viui: dictum est ei. Tu es petrus. et super hāc petram edificabo ecclesiam meam.

Beda. Petrus agnoscens. Andreas virilis. quod doctoribus conuenit: q̄ hi soli magisterio sunt apti: qui sapientia luce illustrantur. et p̄ceptis tui obediunt. et alijs viriliter suggestur.

Bene primum pertinet qui vocat obediens: et andreas: qui vocatur fortis ponit: q̄ sine obediētia nullus intrat. sine fortitudine nullus perseverat. et hec germane sunt virtutes. Quia vero primus homo in obedientia exiuit: secundus obediens ingressus est.

Rab. Matth̄ dicit post habitacionem capernaum discipulos vocasse. Iohannes dicit q̄ post aquam in vinum cōuersam venit ihesus capernaum et mater eius et fratres et discipuli. Sed incertum est utrum illi iam adhessissent ut hic recapitulo dicatur: q̄ prius factum est. descendit se cum eo dicant discipuli: non q̄ tunc discipuli: sed q̄ futuri. Ante autem q̄ veniret ihesus in thana galilee andreas petru adduxit: sed nondū discipuli.

Mittentes rete. Quia quos sepe terrenis lucris int̄bare considerat. celestibus desiderijs aduocat: et per eos retibus euangelij alios de profundo iniquitatis eripit. vñ subdit. Venite post me: f. u. f. p. ho. Mattheus et marcus et lucas dicunt petru et andrea te pescatore vocatos in galilea. Iohannes iuxta iordanem ad testimonium iohannis baptiste primo andream secutum esse cuo alio cuius nomen tacetur. tunc petru tertio p̄cipuum. Sed tunc iuxta iordanem viso domino: non ei inseparabilis adhucserūt. Sed cognito quis esset: cuo mirati ad propria sunt reuersi.

Piscatores. Piscatoris per pescatoria vadit loca. Mystice. Dū incarnatus carnem suscepit: dimidius videt in mari mūdi spūales pescatores: et alijs quid essent ostendit quos ab eterno p̄guidit.

Continuo. Perfecta obedientia est sua imperfecta relinquere. Relectis retibus: q̄ si postea resumunt: non cupiditate et proprietatis amore. In his datur forma voluntibus sequi.

Mutatur intentio non pescatio. mutantur retia in doctrinam. cupidas in amorem animarum: sicut mare scilicet: nauis ecclesia. pisces boni et mali homines.

Vidit alios duos. Ecce in his quattuor numeris euangelistarum prefiguratur: qui animas a mūdo extrahunt te quattuor partibus mundi.

Bini et bini vocantur: q̄ caritas non nisi inter duos est. Vocatio dicitur vel secundum electionem gratiae: vñ dicit: quos et vocavit xx. Vel secundum illud. Multi sunt vocati.

Queritur quo mattheus et marcus dicant binos vocasse ihesum. pri mo petru et andrea: postea iacobum et iohannem: cuo lucas dicat in magna captura piscium petri et andree socios iacobum et iohannem fuisse vocatos: cuo retia trahere non possent: et ihesum petro tandem dixisse: Noli timere: et hoc enim iam boies eris: ea simus: eos tamen subductis ad terram nauibus secutos fuisse. Sed qd̄ lucas dicit prius factus est: nec tunc sunt a domino vocati: sed tamen predictum est petro q̄ homines caperet: non ut postea pisces non esset capturus. Unde et dicit: subductis ad terram: nauibus: quasi redendi cura. Postea vero (ut mattheus et marcus dicunt) bini vocati sunt: et iussi

sequi. Ideo autem pescatores illitteratos misit predicare: ut fides in virtute dei non eloquenter hominum putetur.

Zebedei et. Zebedetus fugitivus: i. dyabolus. Jacobus supplantator: qui admittitur a iohanne: i. a grā dei.

Et vocavit eos. Vocavit et alios: sed sufficit nominare istos. Circubat. Coadiutoribus vocatis predicationi insitit: docēs impigeresse debere doctorem.

Docens in xc.

Docēs de morib⁹ virtute acti⁹ subditos. Predicās de futuris virtute contemplatione perfectis.

Docēs naturales iusticias castitatis: et humilitatis et similia: que homo naturaliter habet. Predicās enāgelium regni: ad euāgelium pertinet mysterium iusticie: bonum initium: beatitudinis promissio: peccatorum remissio: adoptione: resurrectio: celestis hereditas: angelorum societas.

In synagogis. De oculis doctor in vacuum discurrat sed rbi sunt plures qui dicet.

Euāgelium regni. Quia infuscia est molesta vineti in carne laboris infusio non suscipitur: nisi merces operis exspectetur. Ideo christus euāgelizat beatitudinem: ut excitet ad

boni operis patientiam.

Ecclans. Curare languore et infirmitate non fuit magnū cuo potestea moritur. Sed ideo factum: ut sic erigerentur ad regnum moraliter instruens p̄dicatores etiā terrena subditia ministrare: et sic ad regnum trahere.

Et abiit opinio. Opera salutis sine fama boni odoris non satis resistent auditoribus: nec fama sine opere profitit: sine quib⁹ forma vera sacerdotis non commendatur.

Fama propter proximū est necessaria: et maxime p̄dicatores hec predicta bona opera sequitur.

Abiit opinio eius: i. fama eius in totā syriā. Syria est oīs regio ab efrate usq; ad mare magnum: a capadoccia usq; in egyptū in qua est: patria palestina in qua iudei habitat. Syria interpretat elata. Galylea volubilis vel rotota: i. mundus qui et superbus et ad ima semper rotatur: in quo fama christi innotuit per p̄dicaciones apolorum: p̄ quos saluati sunt demoniaci: i. ydolatre: lunatici: i. instabilea: paralitici: i. remissi: et torpentes: paralisis: grece: lati: dissolutio.

In totā syriā. Usq; ad fastigium vere laudis per incrementa boni operis. Decebat magistrū pontificū testimonii laudis habere ab his qui foris sunt: unde talibus infirmitates mox liberius panduntur.

Demonia habebat. Allegor: Demoniaci: ydolatre: Lunatici: instabiles. Paralitici: dissoluti: et fluentes. Lunaticos dicit illos quorum morbus in ascensione crescit longe: non q̄ hec insaniam sit per lunam: sed dyabolus qui insaniam facit lunaria tempora seruat: ut infamet creaturam in creatoris blasphemiam.

Lunaticos et paraliticos. Inter hos fuerunt quidam de quibus marcus et lucas plenus agunt.

Curauit. Curat corpora: ut paratus audiant inuisibilitia. Alter parum erat mox mortitatis curam impendere.

Decute sunt xx. Quadripertite turbes: s. alijs propter celeste mysterium ut discipuli. Alij ob curationem infirmitatum. Alij sola fama et curiositate experiri volentes si veram esset quod dicebatur. Alij inuidiam

Mattheus

volentes eum accusare et in aliquo capere.

C. V.

Cuidens autem iher. Hunc rei consentit lucas dicens: Factus est autem in illis diebus exiit in monte orare, et erat pernoctans in orione tei, et cum dies factus esset vocauit discipulos tuos et elegit XII, et ipsos quos et apostolos nominauit. Sed lucas dicit post descendit de monte in loco campestri eundem sermonem turbis predicasse stando. quem mattheus dicit habendum in monte discipulis sedendo. Potuit autem esse ut in monte XII eligatur, quod mattheus auctor dicit: et elecatis sermonem illum tunc haberet quem mattheus dicit lucas preterit. Et postquam recesserunt, et alterum sermonem similem turbis fecerunt, quem mattheus tacet: lucas dicit. Vel potuit dominus primo esse cum solis discipulis in eminentia montis: quoniam ex eius XII elegit, deinde cum aliis descendit se in aliquam cœlum, que non esset in monte et multas turbas capere posset, et ibi stetit se donec turbes cogregarentur, et post cum se discesserunt propter discipulos venisse, ita illis et ceteris unum sermonem habuisse: quem dicit mattheus et lucas diverso narrandi ordine: sed eadem rerum veritate.

Cuiusque sequitur: non ascendit. Unde alius sermo eius fit in campestri. Non enim omnes omnia possunt quod verius putatur quoniam idem virtus simul possit videri factus.

Ascendit. Docens suos ascendere nec in turba remanere: altiorum doctorum iusticiam quam illam que est scribant et phingant.

Ascendit ipse mons in monte: ut altiora virtutum culmina doceret, et eleviam supra quam sedet. Predicans preceptum domini sublimius erigendam ostendit quam eadem doctrina regis ad finem scilicet plenius erudiret. Apostolos prominentiam abducit: ut a monte prius suscipiant montes pacem propositam.

Sedisset. Ihesus humanitas per quam cognoscitur. Unde. Et manus eius non cognovit ante incarnationem.

Accesserunt. Ut vicinus audiatur: qui ad implendam animo sperat.

Et aperiens. Aperio oris profunditatem significat sacramentum. Quasi abyssum: quasi thesaurum aperuit: quasi fluminum paradisi. In hoc modo nonum testamentum in cordibus filiorum scribit incipiens a beatitudine: qui in monte synai vetus testamentum in lapidibus servus dedit incipiens a terrore.

Beti pau. Omnipotens natus diligenter est attendendus. Incipit enim beatitudo ab humilitate. Benti paup. spū. et in vi. et sapientia. et contemplatio beatitatis pacificas totum hominem suscipiens tei studinē. Benti paci. q. f. d. v. Octava ad caput redit: quod collatum est ostendit. In prima igitur et viii regnum celorum noitat. Septem sunt quod perficiuntur: viii clarificantur: et quod perfectum est demonstratur. His septem gradibus cognitum leptiformis opatio spū scilicet quam prophetas describit. Sed ille a summo hic ab initio: quod ibi docet filii tei descendit ad ima. hic de imis ad solum dinē tei ascensur. In his primis est timor: qui hic cognovit hominem humilium: de quibus dicit benti pau. et non inflati non alta sapientes: sed timetes. Secunda est pie tas que conuenit mitibus. Qui enim pie querit honorat sancta: non reprehendit: non resistit quod est mitem fieri. Tertia scientia que conuenit lugentibus qui didicerunt quibus malis nunc vinci sunt: quod bona petierunt. Quarta: fortitudo que conuenit elientibus et sitiensibus: quod desiderantes gaudiū laborat de veris bonis: et strenuis cupientibus averti. Quinta psalmus quod pauperem misericordib; quod unum remedium est de tatis malis erui: dimittere alijs et amodare si nobis volunt fieri. Sexta intellectus quod pauperem misericordia purgato oculo potest videre quod oculus non videt. Septima: patientia quod pauperem pacificis in quibus nullus motus est rebellis: sed omnia obtemperant spiritui. Unde premium diuine nominatur pro competencia singulorum. Pauperibus regnum celorum quod est perfecte sapientia: quod dicitur. Initium sapientiae timor

C. V.

domini. Mitis hereditas: quod testimoniū patrii cum pietate querentibus. Lugebō consolō: quod sciētibus quibus meriti sunt. Elūtētibus et sitētibus saturitas: quod certātibus et laboratibus refectio. Misericordia: misericordia quā alijs impendunt. Unde dicitur corde: quod purgato oculo visio dei. Pacificis: dei similitudo: quod formatum ad ymaginem dei.

Che singula beatitudines ut impletāt postulat suffragium: vii. dono: et dono: et beatitudinē in oratione dominica vii. paciō oram? Ecce quae sapientia dei cuncta huius mundi: et beatitudinis paciō ex dono spiritus sancti donum p̄ce orationis quā Christus cōpositus iperat.

Septē quippe sunt dona: sed vii spiritus.

Septē petitiones: vii

vna oratione. Unam pe-

tij a domino hanc re-

quirā. Septē virtutēs

beatitudinis una caritas

Cre. Beati paup.

spiritus. Quia non necel-

sitas: vii fides et teno-

tio paupertatis bea-

tos facit: ut contemp-

tis omnibus deo vivat

Hec habet duas pa-

tes: rex abdicationē.

et spiritus contritionem

ut etiam bonus se in-

utili et ceteris reputet inferiorē. Beatitudi-

do ista in spe pueriēdi

Pauperes spiritus hi-

lunt qui omnia habent

et nichil possident.

Pauper spiritus est

hunc corde pauperē

spiritus hunc: nutrit cuius

est huncitas.

Sicut initium sa-

pientiae timor domini: sic paupertas est principium beatitudinis.

Beatimi. Virtus est quod malis moribus dominante, perfecta virtus est moris possit

Mitis est quem mentis asperitas seu amaritudo non afficit: sed sumpli-

citas fidei ad omnem iniuriam sustinendam instruit patienter.

Virtus est quae non rancor lira afficit: sed oia equanimiter sustinet. Huius virtutis: quod

magnus magistrus se facit dominus: quod non faceret nisi via summa perfectio ista habeat certitudinem.

Iudicium sine misericordia fieri ei qui non

luit misereri.

Non est ipsi misericordia consequēt

mansuetus non irritat vel irritatur: non nocet vel nocere cogitat.

Qui cedunt improbis et vincunt in bono malum: hic possidebit terram vi-

centium. Immites te terrenis rixantur.

Congrua ascensio. Primum est contemptus scilicet cui dantur eterna: inde

mores temperat mansuetudo et lenitas: et non est mitis quod primum pauper non fuerat.

Impossibile est enim secundum gradum ascendere: nisi primus apprehenderit:

quod inter diuinatas curas odia animus non est mitis. Sed huius incendijs ma-

teria vir ad purum delectabitur: et ideo huius lenitas sepe corripit vel extrahit.

vni subdit. Beati qui lugent: pro suis vel alio peccatis qui est ab ira superiore: sed qui sit ab ira superiori est ex desiderio celestis patrum: ille

languit penitus sordes: hic accedit acris eternorum amatores: qui aut pecca-

ta deposita: mores mansuetudine correxit: fleuit etiam iam potest esurire et siti-

re iusticia quod prius non poterat: hec virtus sine spiritu fortitudinis non implet-

ur: per eum esuriendo ad satietatem quoniam venientem.

Beatii qui lugent. Restat post predicta ruinas collationem luctu pur-

gare. Luctus pro pauperibus vel pro desiderio celestis consolacione meretur: et non alijs.

Misericordia spiritus illustratur: ut sciatur quibus malis innoluantur.

Beatii qui esurunt. Amatores veri boni quibus non satis est quod iusti sunt

sed tempore situnt opus iusticie.

Justitia est sua cuique tribuere. Hibi et proximi et deo: hec iusticia non plene im-

plete donec te sit oia in oib; Ideo huius possimus esurire non saturari.

Justicie lumine est misericordia: misericordia vero iusticia: huius misericordia egreditur spiritus sibi: si

ne quod non circumspecte miseretur. Initium est sui miseri: finis est pro alio mori.

Ordo enim est misericordia ut multo quod incipiat a se: finis est propter mortuus est misericordia.

Beatii misericordes. Misericordia nascit de procedentibus: quod si procederit

vera humilitas. et animus māstuscat. et suos et alios casus fleat et iusticiā esuriat; post nascitur vera misericordia. Tunc enim miseras alienas facit et suas et pro virib[us] iuuabit. si iuuandi facultas teest: compassio non te erit. de hac dicit. Estote misericordes. si et p[ro]ne[re] mihi ad hoc misericordia ad quod deus ut bonitas redūderet in omnibus.

Misericordia sine iusticia remissio et c[on]fiditas. Iusticia sine misericordia severitas et aust[er]itas dicitur.

Bti mū. c. Mūdi

cia cordis. vi. loco ponit. vñbō sexta die cōditus per hanc restituatur. et depulsi vi cōs preceptū dñi iluminet oculos ut teus possit viden. Pro missis ergo quinq[ue] cōdibus purgandis est mentis oculus: ne in uno mandator offensus animus fiat omnium reus. Ideo homo se a mundo exat[er]na diligat: am[et] plectatur deum: quo ad usq[ue] possit videre eum quem tñm videt quantū seculo moriet. In futuro sī ē ocu[lo] mentis videbitur. Ideo sp̄s intelligētis huic gradui adaptatur: q[ui] intellectus mentis oculus est. et expletio mandator[um] tei aperit intellectum.

Bti pacifici. Rab. Pacifici sunt qui oēs motus animi componunt et rationi subiungunt: q[ui] bis nichil repugnat qui similes patri suo sunt qui est summa quietes. De hac pace electus est qui perueris dominat: hac pace intus firmata: quecumq[ue] interius concitauerit qui electus est foras aget gloriam. et cum deficit: innocentia facit quanta firmitas interius sit. vnde sequitur. Beati qui per pa. Et.

Hec pax non nisi bona voluntate nutritur. vnde. Et in terra pax hominib[us] bone voluntatis. Hanc mundus dare non potest: sed ihesus qui ait. Pax mea do vobis. Hec pax superat omnem sensu[um]: sed fide capturit. vnde et ea illustramur. et ei reconciliati ab omni[bus] qui ab ea dissentit: nos abducimus. Cum autem deus erit omnia in omnibus: nunc beatitudine adoptionis dabitur.

In presente vero homo pacatus: si bellum gerat cum vicis in nullo pacem absumpt quam deus dedit. Unde. Pax mul. di. le. Et. Qui autem ab ea dividitur ira est filius. Per hanc filii efficiuntur quo nichil amplius promutatur. In hac est sapientia donor[um] maxima. scđm incrementum virtutum sunt et incrementa premior[um]. q[ui] et alia claritas sol. Et.

Pax est unigenitus dei filius: de quo dicitur. Qui ē pax nostra. Qui pacem diligit filius est pacis.

Bati pacifici. Pax a nobis incipit: q[ui] dum lex carnis repugnat legi mentis: non modo alteri sed nec nobis possumus esse pacifici. Sed postquam intus spiritus imperat ut totus homo sp̄u seruat: tunc pax ad alios tenetur: ut pacem cum omnibus habeamus. Vera quidem pax est vbi nichil repugnat. Pax dei omnem sensum superat: q[ui] si capi nō potest et est: tamen pro capacitatem nostra capi potest: non quanta est: sed quantus ad reconciliationem adoptionis sufficit. Infinitas eternas pacis: si non potest intelligi: q[ui] filius ire pax conueniat: q[ui] deus pax seruere iudicat: et quanta et qualis sit pax totius trinitatis: vbi una virtus una operatio in q[ui] est. et q[ui] tanta et talis est quanta predicitur fide capim[us]. Ad gradum pacis qui purgatus est intendit et diriguntur.

Bati qui perse. In predictis septem est perfectio. In octaua perfectionis ostensio et probatio. Qui predicta habent pati possunt persecutionem. et recte tenet predicta: q[ui] acceptit qui pro eis paratus est mori.

Qui vñq[ue] ad sapientiam per predicta concidunt perfecti et roborigati non cedunt persecutioni: q[ui] nec mors nec vita potest separare a christo.

Quoꝝ mentes premiarum beatitudinum illustrant exercitia: eaꝝ munici cor ad deum gubernat: ut reformatur ymago pro peccato deleta.

Octaua sententia: q[ui] ad caput reddit: perfectumq[ue] hominem declarat et significat circumcisio[n]em. octaua die. et resurrectionem domini post salutem: qui est octaua. et primus dies. et octauas quas in novo testamento

celebramus: et numerā penthecostes. Nam in septenario numero septies multiplicato: quo fiunt. xlii. quasi octauus additur unus: vt. l. comple[nt]antur. et tanq[ue] redeatur ad caput: quo die missus est spiritus sanctus quo in regnum celorum ducimur. et hereditatem accipimus. cō solamur. et pascimur. et misericordiam consequimur. et mundamur. et pacificamur. et ita persecutiones exterius illatas. et molestias pro veritate et iusticia sustinemus.

Octaua vero circumcisionis beatitudo in martirio terminatur: que probatum reddit. et sup[er] pletur precedentibus donis.

Sicut m[anu]daci blasphematur et propter deum beatus est: sed si altez deē: non merces ē lumen aduerium vos mentientes beatitudinis. Et q[ui] pro iusticia ergo.

Sante. Corpore.

Tpropter me. Haudete et exulta.

Hoc est quod supra regnum celorum. Et q[ui] quanto vñbō merces erit.

Te: quoniam merces vestra copia.

Hsuperioribus partibus mūdi. Et id est.

Maledictus et persecutio[n]e: nec tamē a veritate defecerunt.

Osa est in celis. Et sic enim perse

Sicut exempla nos invitant. Quorum prophetias in me completas esse videtur: cur ergo non potestis quod illi sine exemplo.

Cuti sunt prophetas qui fuerunt.

Hoc dat causam quare non debent deficere.

Hoc d[icit] intellectum et scientiam.

Ante vos. Vos estis sal terze.

Vos estis sal terze.

Generaliter omnium dicitur regnum celorum: si sp̄alitas nūc returneretur: q[ui] licet illius iure possit dici qui nouissimus erit: tñ universorum digni-

tas oībō p[ro]muni[er]it: dñi p[er] caritatem q[ui] in alijs est ē etiā ultimū possidebit.

Beat[us] dicitur qui nichil mali vult: et omnia habet q[ui] vult. Et ideo omnis ibi beatus: quia non vult amplius cu[lo] nichil iniuste vult.

Beat[is] cum maledixerint. Hoc usq[ue] generaliter sententias posuit quasi ad absentes: cum et ad presentes pertineret: nunc ad eos verba conuertit: q[ui]us et hoc alijs conueniat) predicens quanta pro nomine eius essent palliū: q[ui] dignitatem gradus eorū eis intimare volebat dicens: Vos estis sal terze: vos estis lux mundi: ut et tristitia humilitate. et letis acciperent consolationem.

Sicut moyses decem precepta p[ro]ponens postea per partes explicat: sic christus quasi virtutum genera octo beatitudines p[ro]ponit: ex quib[us] p[er]endent omnia que in monte dixit dominus. Sed q[ui] obscure plura paucis verbis concluserat: exponit latius. vnde de octaua beatitudine latius p[ro]sequit[ur]: p[er]secutionis sp̄aliter aplos et eorū sequaces pro iusticia passi[us] regnorum exprimuntur.

Maledixerint. Antiqua translatio habet: cū oderint vos hoīes: et dixerint omne malum et expulerint. Idem tñ sensus in nostra: cū male dicta ex odio cordis fiant.

Qui gloriā celi optat: non timet opprobriū in terra. Et quisq[ue] de laude hominū letat: tñ de opprobrio tristat. Quē laus extollit: vitupatio te p[ro]mit: vbi q[ui] q[ui]landari tñ apud teū: n[on] timet p[ro]fundū in p[er]spectu hominū.

Mentientes. Hoc addit[ur] ne glorie[bus] de quo vere mala dicuntur. Etia addit[ur]: Propter me: q[ui] aliqui falsa dicunt q[ui] accidit temeritate hominum: non tñ propter christum hoc patiuntur quē non sequuntur.

Quoniam merces z. Lanto merces vñbō: quāto gaudio et exultatione in tribulatiōne fides erit denotio.

Hec sententia: videret ad hoc respicere q[ui] dictū est ibi: docebat eos dicens: Beati pau. sp̄a z. Necnd[us] et ad hoc. Vos estis sal terze: et vos estis lux mundi.

In celis. Non in volubilib[us]: cū non in rebus volubilib[us] merces eterna esse tebeat: sed in sp̄alib[us] firmamentis vbi habitat sempera iustitia. Jam ergo sentiunt banc mercedē qui sp̄alib[us] bonis gaudent. Sed perficitur cum mortale hoc indueret immortalitatem.

Sic enī persecuti. Temperat exemplo rigorē passionis.

Tribus modis fit persecutio odio cordis: dicitis factis.

Vos estis sal. Hic iā ondū apostoli officiū s. q[ui] sūt sal terze et lux mūdi. Hoc sp̄aliter ad apostolos: qui predictis virtutib[us] paupertate s. et alijs debent ornari: ut sint sal optimū conditores alios doctrina et vite sūc exēplo.

Sal salus a corruptione. vñ. p[ro]pheta. Posui te in luce gen. et sis salus mea vñq[ue] ad extremū terze.

Vibi corruptio culpe delicata sale sapie venies nō demoluntur.

Vos estis z. Quia terza i. humana natura per eos p[ro]ditur vñbō sapia

Sal facit sterilem terram. unde. Ita vixas destrictas rives sale seminabat ne quod in eis germen oriretur. Ita apostoli destricto regno peccati: germen vicio compescerat. Sal cibos condit: carnes siccatur: predicatione vero a dominis et a putredine vicio illas seruat suo creatori humanam naturam. Ut non est cibus sapidus nisi sale conditus sita sermo non est util sine documento apostolice doctrine. Unde in leuitico In omni sacrificio sal offer. Id est: in omni quod dicas vel facias; apostolicam sapientiam habere. Ex aqua et igne sal conficitur; ita isti ex aqua spiritus sancti et igne tribulationis. Vel per aquam baptismi et ignem caritatis in saporem sapientie sunt nati.

Quod si sal est. Iste vos quos alii predicti sunt: ad uersis vel prosperis cesseritis: per quos a vobis eror auferetur cum vos deus tolere alii elegent: Ad nichilum valet quia (ut aliis euangelista ait) nec terzus utilis est: quia suo iniectu germinare prohibet: nec sterquilinio quod non secundare linit. Hic q retro vadit: nec ipse fructu ferre: nec calios valet excollere: sed ab ecclasia evictus: et in verbis ridetur. Hic homo cepit edificare et non potuit consummare.

Et sal evanuerit. Id est: si timore vel cupidine doctor saporem sapientie obmiscerit: per quem fatuus eius emendabitur. Hoc solis apostolis conuenit: quod sequitur omnibus magistris. Ad nichilum est. In fine de omnibus concordit sic. Nisi abundaverit iustitia vestra est.

Et conculcetur. Sanctus et verus minister christi et si a malis rideatur: conculcari non potest: quia mente fixus in celo manet.

Thos estis lux mundi. Prins sal est lux: quod prius vita quam doctrina: vita ducit ad scientiam veritatis. Qui tamen timerit scientiam non caret.

Lux mundi. Alia causa est quare non detinet fecisse: quia illuminatio a christo nostro et exemplo: quoque illati mundanis lucem fidei et scientie ministrare. Et sicut (quod sunt) sal detebent corruptionem pellere: sic et tenbras: quod lux sunt fugare.

Lux tenebras solvit: et postea illustrat: sic apostoli: depulsi virtus descendunt ad lumen fidei et cognitionis.

Lux mundi. Hec est eadem gratia qua mundi corde fiunt: quoque corda mundantur fide et intellectu. Si ergo sal vocantur pacificis congruit: quod sine sapientia non tenetur conditum pacis. Hec summa et principia specialiter apostolis reputantur: ut eos cetera assecutus plene cognoscatur. Unde sequitur. Non potest ciuitas est.

Non potest ciuitas. Quia apostoli fundamenta sunt: apte ciuitatis dicuntur. Supra montem locum montem iusticie innuit qui excelsus est: quo pro aliamini ne vos abscondatis. Non est enim facultas subterfugiendi vel clam aliquid faciendo: ideo subditos misericorditer intus consilio regite: et extra contra aduersarios pro iusticia pugnando defendite: quod pertinet ad spiritum consilij et fortitudinis.

Neque accidunt lucernam. Domesticis exemplis docet: nece sent lucem verbi sibi commissam. Non accidunt: i non ideo data est doctrina predicationis ut celent eam et subiiciant seruituti corporis dum aliqua timent. Sed corpus suum ministerio dei subiiciunt: ut per vocem et cetera corporis officia lux excellentior: ceteris appareat. Unde dicitur. Castigo corpus meum est. Vel christus lucernam accedit: dum testam humanam nature flammam sue divinitatis impletuit: quam nec credentibus abscondit: nec modio: i mensura legis: vel terminis viuis gentis inclusit. Sed

super candelabrum ecclesiam fidem sue incarnationis affixit: ubi omnes possunt intueri qui in domo id est ecclesia sunt: vel in mundo. Unde subdit. Sic luceat tecum.

Candelabrum. Sicut lucerna christus: candelabrum crux est: super quam erat levandus.

Candelabrum ecclesia que verbum vestre presentis bauitat.

Sic luceat. Et hec omnia ita agite: ut non finem boni operis in labibus hominum constitutatis.

Cui uideant opera vestra. Opera vestra quiro ut videantur: et sic doctrina confirmetur: et hoc non ad gloriam vestram.

Nolite putare. Postquam huius operis est eos omnia pati pro veritate: et non ceare: et gloriam dei facere: incipit docere quod doctrina sunt. Quia diceret: quid est quod vetas ab eo condit: pro quo uides omnia pati: an est aliquid contra legem: Inquit. Non veni soluere vestrum. Implet qui figurae et scilicet docet postquam res facta est: Impletur ne: adimplere. Amem quippe dico vobis. Ante quod omnia iam: sed sensum fieri: donec elementa mutentur de hac immutabilis forma in immutabilitatem.

bis donec transeat celum et terra. Non remanebit quin impletur in capite vel in corpore. Iothavum autem aperit unde pteribit quin. Quia oia tient: ergo a lege: donec oia fiat. Qui ergo vel non agendo vel non credendo ut pharisei. Minima sunt que inchoant homines soluerit unde madatis istis immihi. Hoc est: sicut soluit. Hoc despectissimum enim ecclesia sanctorum.

Nolite putare est. Hactenus docuit ut sale coquiant animas ad incorruptionis sanitatem ut illuminent ad veritatis intelligentiam.

gentiam: ut acquisitos ab hostibus defendant: defensos ad amorem divinitatis accendant: nunc ut celestis oratori (quia poterant estimare operata precepta vellet abolere) ante interrogata prescius occurrit dicens. Nolite putare est. Soluit qui spiritualiter facere retat. Adimpleret christus: dum premissis ad inchoationem vite agende superaddidit plura: ad perfectionem moralium preceptorum: et que figuris tegebantur et futura significabant: in se perfici et in ecclasia: sine quo figure essent vacue et sine effectu. Quasi diceret: ideo non debetis percontari de veteribus preceptis et mirari te nouis: nec passionibus tereri.

Christus legem impletuit: quia exteriores legis figurae soluens impletuit veritatem interiorum.

Iotha. Hic ostenditur quod minima putantur in lege: sacramentis spiritualibus plena sunt: et omnia recapitulantur in evangelio. Iotha minor est ceteris littens. Apex est littere aliqua summa particula: significat minimum preceptum: vel minimum precepti particulam. Aperte autem ponit iotha grecum: non iotha hebreorum: quod iotha decem significat: i. decalogum: cuius apex est evangelij perfectio.

Iotha apud grecos decima littera decem significat: per quas decem precepta agende vite accipimus: quod christus nullum soluit: sed precepit plenus adimpleri: nec apicem: id est: nec minima significantium.

Minima sunt. Spiritualiter impletantur: vel imperfecta perficiantur et significantia impletione consummentur.

Qui ergo soluerit. Minima sunt crux christi et passio: quam qui erubescit: minimus est: qui confitetur magnus. Vel phariseos notat qui mandata dei diuiserunt pro suis traditionibus quod nichil valent dum vel minimum quod in lege est prætereunt. Moraliter autem soluit qui non implet: sed tenet sicut infirmis data sunt. Vel qui non intelligit spiritualiter.

Soluere est non agere quod recte intelligit: vel non intelligere quod deputat: aut minuere integratem superadditionis christi.

Minimus vocabimur in est. In regno celorum minimus vocabitur qui erit eo indignus: in quo nullus minimus: sed omnes magni.

Cui autem fecerit. Qui non soluerit; et sic docet: non minimus nō tñ magnus. Sed si facit quod docet: soli enī factores legis iusti sunt a pud' enim.

Dico aut̄ uobis. Cum ait dico: magnam vim & profundam intelligentiam cogitandi incassit: ostendit quō superaddit & non que prius mandauerat absolvit. Plus etiā est diligere inimicos q̄j non odiſſe. nō cupere q̄j non adulterari. nō irasci: q̄j non occidere.

Nisi. Id est: nō solū minima legi p̄ce pta impluerit: sed et ea que addo: quia dum sunt addita ad perfectionē: etiā h̄ ple nius aguntur q̄ p̄ce missa sunt ad inchoationē: q̄ qui non videt mul̄ ad concu. e nec fornicat: nec occidit: qui non irascitur.

Justicia nostra. Justiciam phariseorum vocat omnia ilia ad cultum dei actū aliter precepta: seu sagraria mystica tñ ad litteram instituta.

Justicia illorū mā data moysi-impletio illorū iusticia christi. Illa a pena liberant ista salvant.

Quidā in hac expositione laborat: ro lentes notare supra abundantia esse in no uo: que nō obsernatur in veteri t̄ cū in illo mali actū & mala concupiā prohibe retur. Sed nō scdm hoc hic agit. Immo in hoc abundantia maior: q̄ scribarum & phariseorum condit: q̄ illi scdm opera magis iusti appellari q̄j scdm voluntate affectabant.

Audiſſis. Exponit que est iusticia phariseorum quā qui adimplētū solum magnus: sed aliquem gradum conscedit.

Ego aut̄. Perfectionem quam venit implere incipit explanare: et quō iusticia eoz tebeat superabundare.

Omnis qui irascitur. Quia nesciebant homicidiū esse nisi peremptōem: aperit omnē motū animi ad nocendū in homicidium computari.

Mandatum christi non est contrariū legi: sed latius legem in se conti nens. Qui non irascitur non occidit. Sed non econtra-lentia, irascēdi causa homicidij. Tolle iram et homicidiū non fit.

Superadditio christi. non irasci: non concupiscere: a quib⁹ difficile est abstinere: et ideo magna sunt in remuneratione.

Ira est omnis malus motus ad nocendum. Subitus autē motus cui non consentitur: passio est. Accedēte p̄sens: passio est: & mors in domo.

Omnis qui irascitur. Gradus sunt in istis peccatis: primo est irasci et hunc motū animo retinere: plus est si vocem commotio ipsa extosit qua fe riatur ille cui irascitur: pl̄o etiā si certa vitupatio increpuit. Similiter gra dus sunt in pena: nam minus est iudicium q̄j adhuc cum reo agitur: & est defensioni locus: plus est concilium: q̄j iudices inter se conseruit quo suplico: damnent quem constat esse damnandum: plus est etiā gebenna: ubi nulla suī dilatio. Et ita qd̄ p̄prijs & certis modis exprimi n̄ potuit qbusdā sicut dīb̄ distinc̄ ē. His-n̄-tribi iudicō: cōcilio: gebenna diuersē mansio nes in eterna damnatione pro modo peccati signāter exprimitur.

Qui irascitur. Addunt quidam sine causa: sicut & ad dicere racha vel fatue: q̄ naturale est irasci: ita tñ ne sine causa fiat. Cui sensui videt apta ni. Irascimini & nolite pec. Sed omnis occasio ire tollitur: dum inimicos diligere inueniuntur.

Cui non irascitur non soluit legem: sed implet: vt intus sicut extra ser uetur innocentia. Ira p̄prie est commotio passionis. Ira que ex cā & non ex passione est: iudicium est non commotio illicita.

Omnis occō ire infirmis: s̄ auferetur vel tollitur. Si enī cū causa: n̄ fratri irascitur sed vicio.

Iusta ira mater est discipline. Et ira que est cū causa: iudicium est nō ira.

Racha. Vel ra

cha verbum hebreū: et interpretatur censid id est: vacuus: qd̄ di

cim⁹ sine cerebro: qd̄ est magna contumelia. Qui ergo hec di

erit gehennę ignis. Si ergo of

† Boni operis sacrificium In fide rel

ad christum ad quem nisi per fidem attingat

nemo digne offert.

Fers† munus tuum ad† altare. et

ibi recorda⁹ fueris quia† frater

tuus habet aliquid aduersum te:

Coram deo.

Relinque ibi munus tuum ante

Quod nequit fieri nisi spū būilitatis fun

datus & timens deū. Quantum in te est emē

dando q̄ peccasti

altare & vade† prius reconciliari

Intentionem renocantia id quod cepe

ras. Hoc ex spū lenitatis quo minus fit

fratri tuo: & tunc† veniens† offe

† Hactenus de proximo: hic pacem iubet

habere cum aduersario.

Res munus tuum. Esto con

† Nemo enim nouit quando de hac vita ex

eat.

Sentiens aduersario tuo: cito dū

es in via cum eo: ne forte tradat

te aduersariis iudicii. & inder tra

† In tenebas exter iores,

dat te ministro & in carcere mit

taris. Amen dico tibi: non eries

munus oblaturnis es: si in mente xenerit qd̄ frater tuus h̄z aliqd̄ aduersū te quem tu leisti. Si enī ipse te leisti: n̄ ipse sed tu h̄s aduersus eū: nec tūc oportet te veniā petere: sed dare: sicut vis tibi dimitti.

Kelinque. Non aut̄ refer: qd̄ recte offertur immutari nō l̄z. Sed relinque: donec placabil⁹ offeras: non enī munus repellit: sed caritatem proximi querit: sine qua nemo ad caritatē dei peruenit. Vnde. Prius caritatem proximo exsoluat: qui munus suū deo placere optat.

Tulade. Non pedib⁹: sed animo humili te ei prosternas in conspectu illius cui oblaturnis es. Vel petendo veniam si presens est.

Offeres. Doc ex spiritu pietatis quo mitis fit: & diuinum verbum pie intelligi: intelligendo obedire: & ad implendum cor erigit.

Esto consentiens. Sicut iam p̄cepit fratri reconciliari: & post iubet inimicos diligi: ita hic: dum curiam in via huīus seculi: ad pacem et concordiam horatatur: sicut dicitur si fieri potest qd̄ ex vobis est: cū o·b·pa·halentes. Et pro consentiens ex ḡeco habetur benign⁹ vel beni volus. Cito ne differas in crastinū. Dū es in via: dñ adhuc l̄z operari.

Si frēs leisti: recōciliare ei: si aduersari⁹ extiterit: esto benign⁹: vt fiat aī. Aduersarius est aliquis homo: vel diuinus sermo. Esto beniuolus et consentiens verbo evangeli⁹: qd̄ mandat multa contraria carni: cum quo in via: i·christo recte gradimur dñ ei obediendo ad vitā eternā prīgim⁹.

Aliter. Aduersari⁹ ē deus vel magis sermo diuinus: qui contradicit peccare volētib⁹. Qui ad hoc datus est: vt nobiscū sit in via: cui oportet nos consentire: ne oderimus qd̄ deus nobis non parit: donec sanemur.

In via. Sermo dñ nobiscū ē i xp̄i via. Aduersari⁹ nobiscū ī via sc̄li.

Cne forte tradat. Sictpauit vt p̄m̄ locū n̄ auferet: putaretur n̄: & si obulset aduersari⁹: & nō poss̄ ei in via cē beniuolus: nec esset iudici

traderetur. Sed et locum penitentie reliquit: et impenitente iudici tradit dicens: index tradat te ministro.

Tradat. Id est causa sit cur tradaris in manus christi: cui pater omne iudicium dedit. Christus minister i. angelo: qui colligit zizania.

Nouissimum quadrantem. Id est: minuta peccata: quia nichil erit imputatum: vel per quadrantem nouissimum significantur terrena peccata: quia prima pars mundi celum: secunda aer: tertia aqua: quarta nonnulla summa terra: ergo do,

nec reddas nouissimum quadrantem: i. donec luas peccata q̄ de terra cōtraxisti.

Primus quadrans est ignis quo caritas significatur. Secundus aer quo spiratur quo significatur vita tercius aqua: qua renascitur. nouissimum terra per quam carnal' vita. Unde terra es et in terra ibis: i. ex aliis quod esse volueristi.

Quadrans gennum est qui habet duo minuta. Unde alius evangelista dicit illam pauperculam mississe in carbonam quadrante: aliud duo minuta: qd idem est.

Andistis. Ad huc qui dixit: non veniam soluere legem sed adimplere: addit q̄n

tum tebeat abundare iusticia apostolorum plusq̄ phariseorum. Minor iustitia est non mechari corpore: maior iusticia est: non mechari et corde. Non aut qui concupiscit sed qui viderit ad concupiscentiam eam: i. hoc sine i. animo attendit: ut eam concupiscat: qd iam non est titillari: sed plene co sentire libidini: ut si facultas sit peragatur. Hic nomine mechanum oēm carnalem delectationem accipe: qn anima relicta superiori lege turpi voluntate inferiori profutura corruptitur.

Viderit mulierem. Beda. Magna superadditio. Visus ponit pro omni motu qui est ad delectationem: non soium corporalis sed interior qui est in concupiscentia in qua aperiuntur illi oculi qui pro pena peccati primis parentib. male aperti leguntur: iuncitur in affectum cordis: nec deest voluntas: sed occasio peccati. Sicut ergo bona voluntas cu deest copia agendi remuneratur: sic deliberatio cum molimine vicioꝝ damnatur: quia non secundum q̄ quisq̄ potuit: et non licuit: sed secundum q̄ voluit: et posuit ex conscientia accusatur vel defenditur.

Ad concupiscentium. Ut transeat in affectum cordis: ut facere disponat: ubi non deest voluntas sed occasio qd passio dicitur: q̄ est mors in domo. Propassio est animi subitus affectus vel ira vel amoris. Passio quedam animi forma vel deliberatio ex consensu. vñ. dicitur alii quis iracundus vel amator.

Propassio est subitus in otus sine deliberatione boni vel mali operis. Passio est affectio: deliberati animi si sit locus perficiendi.

Si oculus. Oculus potest accipi dilectus amicus consiliarius quasi iter demonstrans. Dexter qui in dominus. Qui vero in his quae ad corpus pertinent consultit: similiter oculus. Scandalizat: i. si in heresim aliquam trahere vult. Similiter dexter manus dicitur amicus qui est amicus in dominis. Sinistra: qui in huius vite necessariis. Sicut visus oculo: ita manu conuenient actio. Vel in oculo et in manu dextera possunt accipi fratres: vero et filii. ppter qui si qui sunt impedimento debemus a nobis separare: ne dñ ipsos lucrari volumus nosipsum ppter. Unde in lenitudo de magno sa credote dicitur cuius anima cultui dei mācipata est: ne super patrem et matrem vel filias polluantur: id est: nullius affectum sciat nisi eius cuius cultui de dicatur.

Vel oculus est mentis visus: dexter dignior exterior: qui purgandus est ne scandalizet. Quia si ille semper in ppteritorum respicit: exterior frena tur lege eius: hic scandalizat concupiscentio illicita: sed est errendum ne p

erum in vicium labamur.

Isi. Si contemplatio vertitur in tecnum vel in arrogantiā: dimittit eam: et transi ad actinam: qd melius est per actinam saluari q̄ per contemplationem perire.

Erue eum. Ad litteram nullum membrum erui precipitur: sed interior visus qui dexter et exterior qui sinister dicitur: per studiū ppter laboris si nocet est revocandus: vel remouendus: etiam longe faciendus: ut sc̄ nec in memoria habeatur. Eruit oculus cum frangitur malus visus: proicitur: cu et toto ad nichilat: nec trare permittitur.

Dexter manus. Prospera operatio prospeta. Et si dexter manus tua scandalizat te: abscide eam et proisce abs te. Expedit enim.

Illus quem tu habes ut membra. Actua vel contemplativa vita sive adiutor. tibi ut pereat: vnum membroꝝ

Itu cum illo: tu cum illa vel illo tuorum q̄ totum corpus eat in

Illus abundantior iusticia: quia ibi licet diu mittere: hic non nisi causa fornicationis. gehennam. Dictum est autem.

Quicunq̄ dimiserit uxorem suam: permisso fuit non preceptum.

Non soluo sed suppleo. am: det illi libellū repudij. Ego autem dico vobis: quia omnis

Non concubinam. qui dimiserit uxorem sua excepta causa fornicationis eam mechari

actib: arescat ab interna dulcedine: cu meli i. ppterplata possit proficere. Si textera tua: i. si dum exequiis opera misericordie in actua cadis in alia via: dimittit eam actinam et transi ad aliud.

Abscide eam et proisce. Si quis hoc predicat de membris: affectu ppteratis non debet audiiri. Sed ut improbitas mox et prauitas actionum inde reseatur: ut quicquid in oculo mentis de via iusticie et morum probitate nos subvertit: et quicquid contra operationem virtutum extra pulsat: ppter illi pellatur.

In gehennam. Nomen gehennae in veteribus libris non innuenit: sed paucus a dño ponitur. Cuius nois occasio est. Idolum baal fuit iuxta iherusalem ad radicem montis moria ybisilo fuit: hec vallis irrigua fuit et nemorosa et plena felicis: et lucis in ea: ydolis consecratus: populus autem israel adeo insanius ut relicto templo ibi imolare et filios suos in cenderent dgnonijs. Et dicebatur locus iste gehennon: i. vallis ennon. Cominat autem de se impletum locum illū cadaverib: ut vocet foliā ppter. i. tumulus mortuorum: huius ergo loci nois futura supplicia designantur.

Det illi li. Scripsit moyses in teuconomio: q̄ si uxoris non placet viro propter aliquam fidelitatem: dimittat eam: qd christus exponit: ob duritiam maritorum dici: non ut concedatur discedere: sed ut tollatur homicidium. Miles est enī dimidi q̄ per odium sanguinem fundi. Chalbus vero solam fornicationem exceptit: ceteras molestias iubet pro fide conjugi et castitate sustineri. Non est dimittere contempta carnalitate cu uxori spūaliter vivere. Hic intet uxorem non dimitti: qui alibi dicit: Qui non oderit p̄tem et matrem et si. non potest mens esse discipulus. Ideo dictum est: quia in regno dei nulla est condicio vite p̄tis: quā qui non oderit: et ut fuit vir optauerit: nondū diligit regnum dei. Dicit ḡnō hoīas quos poti⁹ vult secū permanere: sed corruptibili p̄iunctione in uxore: legē miserā nascēdi et morēdi in p̄eūib. Amat vero eternū esse sibi et oīib illis. Sicut dicitur inimicū non in hoc q̄ inimicū et malus: sed q̄ hō ut secū sit saluans.

Bo. cri. Permisit moyses dari libellū repudij: ne ppter odium fundere lāngūis. Permisit fieri mala: ne fieret peiora: et ppter odio fundere temōstrantib: s̄ a pco abstulit culpā peccati: ut q̄ b legē agētib: ppter odio vidat ee p̄tem. Si ḡmissū ē repudij: malū qdē in licita. Hac rōe apli p̄cepit sc̄as nuptias: ppter incōtinētiā hoīm. Permisit: n̄ p̄cepit: qd p̄mit tim̄ nolētes p̄cipim⁹: q̄i malas hoīm voluntat ad plenū p̄hibere n̄ possit?

Causa fornicationis. Quia in hoc fides castitatis et connubij

impunitur. et ille non facit ea mebari; sed ipsa ea est reatus sui. Si autem pro fornicatione dimittitur; a fornicatione debet esse immunis. nec alia diversa licet dum illa vivit.

Fornicationis causa. Fening que fornicata est. vel viri ne fornicetur. Hoc si viror cogat ad idolatriam. vel ad auariciam. vel ad alias illicitas concupiscentias. Non enim fornicatio est tunc stupri; sed generaliter quod a lege dei aberrare facit.

Reddes autem.

Si iurare contigerit per creatorem iurabis;

non per creaturam.

Hoc enim per quod iuratur quilibet venerans;

hoc amat; hoc timet;

ideo lex precipit ut non

iuretur nisi per deum.

Judic enim per an-

gelos et hierusalē et cō-

lementia iurantes; cre-

aturas venerabantur

honore dei. Sicut ergo

victimas deo immo-

labant ne eas ydolis

immolarent; sic quod

concessum est iurare

per deum. non quod re-

cte hoc fiat; sed quia

meli est hoc deo ex-

hiberi quod creaturis.

Christus vero oino-

iurare prohibet; i. ne

quis quod bonum appa-

rat iurandū; et assi-

ciuntate iurandi; laba-

tur in periculum. Ju-

rat enim paulus dum te

um testem facit; non quod

bonum sit iurare; sed quod

necessarium. dum nisi iuretur homines sunt pigri credere quod est eis

stile.

Qui non iurat peccare non potest; sicut qui non loquitur non potest

mentiri.

Ego autem dico vobis.

Vocet nū tam vile in creaturis quod quod

peccare debat; dum a summō usque ad unum iuramentū vetat; i. a celo

usque ad capillum. In deum peccare comminatur cuius thronus est celus

et cuius est quicquid est. In celo dicitur deus sedere terramque calcare; non

quod habeat membra sic locata; sed quod in corpore mundi maxima spes est celi-

minima terra. Dicitur sedere quasi excellentior pītū pulchritudini mi-

nimam inducit et ordinat in infinitis. Sedes enim dei iudicium significat.

Mystice celū est anima insti-terra peccatoris.

Et quod spiritualis omnia indi-

cet; et a nemine indicatur; sedere dicitur. Peccator quod per iniustiam in in-

finitis ordinatur et sub lege ponitur scabellum pedū dicitur.

Per celum quia. Illi; vel celū plus aliquid suspicabantur; vel per

illud iurantes non putabant se iuramento teneri; ideo sententiam sic tem-

perat; ut et celum creatura dei credatur; non plus aliquid; et quod thronus eius

est; periculum timeat. Dic et te terza; quod scabellū pedū eius. Qui ergo per

creaturā iurat; illi debet iuramentū qui eaē creavit et regit nec alijs recte pu-

tariū redi.

Non iuremus per creaturas ut veneremur eas ultra quod debemus. No

nō iuremus per eas ut viles existimemus ut scilicet per eas iuremū nichil iura

reputemus.

Neqquod per terram. Alij. Per salutē phonis; qui dei iudicio positi

bus est in infinitis. Non est potestas nisi a deo; et in hoc deum iuras.

Neqquod per ca-tu. Quod non est tuum opus sed dei; et ita in mini-

mis deum iurando; pītū incurvare potes.

Domi per caput iurat illi debet cuius figura et potestas in eo manet.

Duia non potes. Et predicta cum sunt ardua et difficultia; ne

mo sine spī fornicationis seruat.